labi dabat & prodicionem corde tractabat osculum uero  
 primo ut diximus pactum sit cum deinde pacem in se sim-  
 plicitatemq; habeat in caritate non ficta; Salutant uos  
 omnes ecclesiae xpi. Numquid non in una ecclesia po-  
 situs paulus haec scribit & quomodo uerum est quod om-  
 nium simul ecclesiarum salutis romanae mittit ecclesiae  
 sed pro eo intellegere debemus uel quod unus erat in paulo  
 atq; omnibus ecclesiis xpi uel salutare dicat per fidem  
 & spm iungi; Rogo autem uos fratres ut obseruetis  
 eos qui dissensiones & offendicula praeter doctrinam  
 quam uos didicistis faciunt & declinate ab illis huius  
 modi xpo dno nro non seruiunt sed suo uentri & per  
 dulces sermones & benedictiones seducunt corda in-  
 nocentium uestra enim oboedientia ubiq; per uulga-  
 ta est in uobis ergo gaudeo; Haec & ad eos qui ecclesias  
 praesunt & ad omnes credentes per spm scm scribere  
 credendus est paulus ut diligentius considerent & perspi-  
 ciant qui sint qui dissensiones & offendicula in ecclesiis  
 generent & alienisint ab illa beatitudine quam dñs rep-  
 misit dicens. Beati pacifici quoniam ipsi filii diuoca-  
 buntur. Hoc enim inquit ut pacifici sitis ad dno per euan-  
 gelium didicistis. Dissensiones uero commouere uel  
 scandala propter doctrinam est quam uos didicistis;  
 Et ideo alienus uobis sit nec omnino recipiatur inter uos  
 qui aestamina commouet qui serit iurgia qui lites  
 excitat et studia contentionis exercet qui enim tales  
 sunt xpo dno nro qui est pax nostra non seruiunt

superior sedet quid causa sit qua iurgia in ecclesiis  
adstantur & lites diuino spū instinctus aperuit.  
venit inquit gratia hoc est quae estus & cupiditatis inde est  
unde non nulli circum eunt domos loquentes ad gratiam  
cum omnia dolatione & deceptione non ut in uerbo diu aedi-  
ficient animas ad uirtutem sed ut adulatorius dulcibusq;  
sermonibus permanere uel etiam proficere eas sortentur  
inuitis laudantes & bona dicentes ea quae correptione  
digna sunt ponentes lucem tenebras & tenebras lucem  
dulce amarum et amarum dulce et in his seducunt  
corda innocentium & ideo diligenter oportet in-  
tendere quo prospectu doceat ille quid doceat utrum  
gratiam & honorem ab auditoribus querens an merce-  
dem ad nō pro instructione & profectu discipulorum  
spernans subtiliter sane paulus in discipulorum & facile  
romanorum oboedientiam notat eumq; adserit ubiq;  
non laudatam sed per uulgatam sed ne eos rursum  
si pro hoc apercius castigaret addit in uobis ergo gaudeo  
sed dicit quomodo in eis uulgarem notat oboedientiam  
cum dicat se gaudere in eis primo quidem aliud est nota-  
re uitium alius homines potest enim fieri ut gaudeat  
in his in quibus multa alia bona deprehenderit uitiū  
autem quod ei displicuerat notat ne putetur ei & in  
ipsum cum ceteris placuisse potest autem & pro  
eo dixisse apostolus gaudere se in eis quod qui in oboe-  
diens est neq; ad malum neq; ad bonum trahi po-  
test qui uero oboediens si quidem ad inutilia trahatur

imperitiae culpa sit . ignorat enim inutilia esse quae  
 ditiam sui praebet . Cum uero didicerit quae sint utilia  
 habens paratum oboedientiae bonum . Continuo iter per  
 eam uirtutis ascendit . Caudet ergo paulus super oboedi  
 entes . certus quod cum docuerit eos non uulgari oboedi  
 entia quam incaute omnibus praebent uti debere .  
 sed illa sola qua oboedire oportet deo magis quam hominibus .  
 relictis caeteris ipsa sola utentur . nam et reuera non est  
 praeue discretionis sed probabilis & exercitatis simi iu  
 dici . scire cui uerbo cuique operi oboediendum sit . & cui reni  
 tendum . Denique ipse dominus in euangelio dicit . Adtendite  
 uobis ab his qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium intus  
 autem sunt lupi rapaces . & ideo uigilans sensus & in  
 tenta mens requiritur . quae probare nouerit uel ouis in  
 pro patulos simplicitatem uel lupi latentem rapacitatem .  
 unde uide quam proximi periculi fiant hi qui exerceri uidi  
 uinis litteris negligunt . & quibus solis huiusmodi exami  
 nationis agnoscenda discretio est . Continuo ergo in bre  
 uis periciem propositae discretionis ostendit & dicit .  
 quoniam quidem facilis & indiscreta est uestra oboedien  
 tia . accipite quid seruare quid cauere debeatis .

- Uolo inquit uos sapientes esse in bono & simplices in malo .  
 Simile est hoc illi dicto quod ad corinthios scribit dicens  
 Malitia paruoli estote ut sensibus perfecti sitis . sed & illud  
 quod dominus ait . Quia filii saeculi huius prudentiores sunt  
 quam filii lucis in generatione sua . Huic conuenit  
 dicto ; filii enim saeculi huius prudentiores sunt in

quod semper aliquid profundius & subtilius in  
ueniunt in ea unde plus noceant & uehementius laedant.  
in bono autem stulti sunt. lux enim inueniunt quid faci  
ant boni. e contrario uero paulus uult nos sapientes esse  
in bono. hoc est semper aliquid plus inuenire plus exquire  
re & profundius cogitare quid faciamus boni. Ita ut  
& iam si impediatur per alicuius malitiam ab opere bono.  
**N**os si sapientes sumus excogitemus quomodo si opus bonum  
non possumus uel sermonem bonum proferamus. quod  
sine hoc licet. uotum saltem bonum & animum demonst  
remus. Si ergo sapientes esse debemus in bono. simplices  
uero in malo ut si pulsamur malitia. pulsamur iniuria  
non simus callidi & uersuti. artes & argumenta queren  
tes quibus redderem malum pro malo & nequitiam pro ne  
quitiam debemus sed in tali loco meminisse debemus illius  
sententiae quae dicit. Si qui uult sapiens esse apud dm.  
stultus fiat in hoc mundo. Simus ergo stulti accipientes  
iniuriam & non reddentes ut sapientes simus apud dm  
quid dixit. Mibi uindictam ego retribuam dicit dñs.  
nam de impijs & hieremias dicit. sapientes sunt ad male  
faciendum. bene autem facere nesciunt. Ad hoc respicit  
& illud quod dñs dixit. simplices debent nos esse sicut colum  
bas & prudentes sicut serpentes quod si aliquis nobis ex  
infidelibus argute oturrat & dicat. quomodo potest  
idem ipse & sapiens esse & stultus dicemus ad eum. Re  
spice ad istas artes quae in usu hominum habentur.  
quomodo ille qui uerbi causa sapiens simus est gram

maticus in arte fabrilis insipientissimus inuenitur  
 rursus sapientissimus gubernator quomodo in arte  
 medicinae inuenitur insipiens. sic ergo possibile est in  
 his quae ad dñm pertinent esse sapientem & hi quae ad  
 saeculum pertinent esse insipientem. sciendum sane  
 est quod ubi ait. Huiusmodi enim xpo dño nostro non  
 seruiunt. Non quo ipsi profiteantur xpo dño non ser-  
 uire. sed quo discrepantes a seruitutis eius regula rebus  
 ipsis ostendant se xpo dño non seruire. non enim uideatur  
 simul quis et xpo seruire posse & uentri ac uoluptatis pa-  
 riter amator esse & dñi. sic nec dō quis simul seruire potest  
 & mammonae. Os autem pacis conteret satanan sub pedibus  
 uestros uelociter. quaeritur in hoc loco quem dixerit sata-  
 nan sub pedes eorum quibus scribit ad dō uelociterendum ue-  
 lociter. Si enim ad unam personam illam scilicet de qua  
 in euangelio dicitur. Ecce uideo satanan sicut fulgor de  
 caelo cadentem. Quiq; satanas humano generi iudicat  
 aduersus uidebitur utiq; si ueredit paulus quae dicit quod  
 sub pedes eorum quibus tunc scribebat uelociter conteratur.  
 ultra iam non esse satana. qui agones & certamina &  
 persecutiones credentibus excitat. quod utiq; non am-  
 mittit fides eorum. sed uideatur mihi in hoc loco satanan  
 dixisse omnem spm̄ qui credentibus aduersatur.  
 Satanas enim in nra lingua aduersarius interpretatur.  
 quidquid ergo anima et tendenti ad dñm resistit & aduer-  
 satur. & quidquid pacis ei contrarium est. hoc ei sata-  
 nas esse nominatur. ideo deniq; praemisit dicens

habet dñi cui pax placeat conterat eum qui contrarius est  
paci & dissensiones operatur. sic deniq; & in regnorum libris le-  
gimus quia suscitavit dñs salomon satanan ad eum idumeum.  
hoc est salomon qui erat pacificus suscitavit satanan qui  
est contrarius pacis. sed sicut his quos apostolus docet sicut  
agant & tales se exhibeant quales eius sermo describit. prae-  
mundatione vitae promittit sub pedibus eorum ad pacis  
satanan uelociter conterendum. ita nihilominus dñs pa-  
cis ei qui pacem eius non in corde puro & conscientia munda  
seruauerit. suscitavit satanan. hoc est aduersarium & qui  
bonum pacis neglexit in pugnationum amaritudines p-  
ferat et ita deum pacis quam temeravit dulcedinem in  
obpugnatione positus recorderetur. ex utroq; igitur aedifi-  
cemur scripturae diuinae loco quo uel suscitare dñs satanan  
dicitur negligentibus. uel conterere ac subdere studio-  
sis. ut illos ad agones concitet. istis de prostrato aduersa-  
rio palmam uictoriae tribuat et uirtutis praemia lar-  
giatur. Possumus autem & per singulos quosq; ago-  
nes si legitime certemus dicere quod dñs conterat satanan  
sub pedes nros uelociter. uerbicautsa si quis agonem sus-  
ciperit castitatis si usq; ad finem immaculata conscientia  
perdurarit. dici deo potest quia dñs contriuit satanan  
sub pedes eius. id est spm qui erat contrarius castitati. simili-  
ter & quia agonem fidei suscepit sistans ante reges & prae-  
sides cum fiducia confiteatur dñm ihm xpm & usq; ad fi-  
nem in confessione permaneat. dñs contriuit satanan  
sub pedes eius cum infidelitatis spm uicit. sed & qui con-

cordiam perseveranter colit dissensionis daemonibus  
 bus conteret qui mansuetudinem seruat iracundiae satan  
 patientiae uestigis calcet, hoc est nimirum quod dñs in euan  
 gelio dicit Ecce dedi uobis potestatem calcandi super serpen  
 tes & scorpiones & super omnem uirtutem inimici.

Gratia dñi ihū xpi uobiscum. Gratia dñi & gratia dñi nri  
 ihū xpi una atq; eadem gratia accipienda est. sicut enim  
 pater quos uult uiuificat & filius quos uult uiuificat. &  
 sicut pater habet in se uitam & filio dedit habere in se me ip  
 so uitam. Ita & gratiam quam dat pater. hanc & filius dat.

Suendum sane est quod omne quod habent homines ad o gratia  
 est. nihil enim ex debito habent; Quis enim prior dedit illi  
 & retribuetur ei; Gratiae ergo est quid quid habetis qui  
 non fuit & est et erit in aeternum; ia Salutat uos timo  
 theus adiutor meus & lucius & eris iason & sosispater  
 cognati mei; Videtur mihi deis laetis quos se quastra  
 uit ab omni cataloco salutantium. plus aliquid sensisse.

Deniq; & timotheum adiutorem suum dicit; & omnes  
 simul cognatos suos. & quidem de timotheo plenissime  
 refertur in actibus apostolorum quod fuerit daer beus  
 cuius filius mulieribus iudae fidelis ex parte gentili. de quo  
 & ipse paulus dicit. qui propter ea rogauerit eum per  
 manere efeso ut denuntiaret quibusdam ne aliter doce  
 ant neq; attendat fabulis & genealogis infinitis.

Sed & lucium quidam ipsum perhibentes se lucan qui euan  
 gelium scripsit pro eo quod soleat nominare interdum  
 secundum patriam declinationem. Interdum & iam

nam romanamq; profert. Ita sonuero ille est de quo in  
actibus apostolorum scribitur. quod apud thesalonicam pro  
paulo & sila seditionem commouentibus turbis semexip  
sum dederit ut apostoli discedendi faceret libertatem.  
Sospater quoq; quo hic iungitur suspicor quod ipse sit  
qui actibus apostolorum scribitur sospater perristrionen  
sis sed qui pauli litteras curiosius tamquam xpo meo loquen  
te considerat mouebitur sine dubio quomodo paulus quis  
et arso ciliciae natum professus est haebraeum ex haebraeis.  
Nunc uel timothei derbensis cuius ex patre gentili cognatus  
uel sanguineus esse dicatur uel iasonis thesalonicensis uel  
sospatri beroensis quod si pro eo aliquis dicat. quia etiam ipsi  
qualibet parte ex circumcissione ueniebant. non ergo oport  
uit de his specialit. in. dici sed de omnibus qui ex iudaeis  
erant quod essent eius cognati paulo. nunc uero cum cece  
ris nequaquam hoc nomen indulgeat his uero & malis  
non nullis adscribat. certum est eum aliam quandam cog  
nationem nominare quae sibi cum timotheo & luca. aliisq;  
paucis horum similibus communis habeatur quam cog  
nationem uel consanguinitatem ex illa sine dubio sciat sibi  
cum his paternitate descendere. de qua in alio loco dicit.

**H**aec enim causa cur uo genua mea ad patrem dñi ihu xpi.  
& quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur.

**S**ciens igitur esse aliquam paternitatem in caelo sicut est  
& in terra. Certum est quod istos qui sibi nequaquam se  
cundum cognationem paternitatis terrae ne iunguntur.  
iungi sibi nouerat secundum cognationem paternitatis

caelestis. & ideo eos & cognatos & concaptiuos uocant  
 tores ut pote cum quibus unam ad euangelizandum cog-  
 nationem nascendi sorte susciperit & captiuitatem mun-  
 di huius babiloniae perferendi. aut si qui haec non tali quod-  
 dam tropologia patitur explanari exponat nobis quo-  
 modo timotheus & lucius & iason & sosispater longe-  
 diuersarum non solum urbium sed & prouinciarum ci-  
 ues paulo secundum carnem cognati & consanguinei esse  
 potuerunt. & non solum isti sed & andronicus & iunia &  
 herodion quos omnes & cognatos suos & concaptiuos appel-  
 lat. Saluto uos ego tercius qui scripsi epistolam in dño.  
 Tamquam quid dignus habitus sit epistolam romanis paulo  
 dictante per scribere inserit et etiam suum nomen non te-  
 meritate usus aut iactantia sed quia sciebat se non solum  
 prebuisse scriptoris officium sed scripsisse in dño. quo-  
 quidem iustus omnia quae facit ad gloriam dī facit. & si  
 scribit ergo ad gloriam dī scribit. & ideo in dño scribit.  
 Propter quod & dignum ut apostolicae ae pistolae sui quoque  
 nominis in dē & mentionem. uel certe quoniam uim  
 sensuum pauli dictantis exciperat & intellexerat non  
 hominis sed dñi quae scribebat. Idcirco ei in dño scripsisse  
 commemorat. Salutate uos carus hospis meus & totius  
 ecclesiae. Intellegitur carus hic esse de quo ad corinthios  
 scribens commemorat dicens. Gratias ago dō quoniam  
 neminem uestrum baptizauit nisi crispum & gauum.  
 Videtur ergo indicatur de eo quod uir fuerit hospitalis qui nō  
 solum paulum ac singulos quosque aduentantes corinthum

recipere sed et ecclesiae uniuersae in domo sua con-  
ueniunt. tunc ipse praebuerit. fertur sane traditione maio-  
rum quod hic gaus primus episcopus tes solomocensis ecclesiae.  
**S**alutat uos erastus arcarius ciuitatis & quartus frater.  
**I**psium puto esse erastum quem dicit qui remansit corintho  
quique uidetur. dispensator ciuitatis ostendi. sed non puto  
quod ex hoc officio magnopere paulus mentionem eius in  
epistola sua fecerit. nisi si forte aliquid in eo amplius  
sensit & arcarium eum id est dispensatorem ciuitatis illius  
dixerit cuius artifex & conditor dicitur. & ideo nec nomen  
posuerit cuius ciuitatis sed tantum modo eum arcarium  
nominauerit ciuitatis. utrum ergo tali aliquo modo  
an uero simpliciter magis accipiendum sit & nihil pro-  
fundius in pauli litteris requirendum considerato qui  
legis. **E**i autem qui potens est uos confirmare secundum  
euangelium meum. & praedicationem ihu xpi. secundum  
reualationem sacramenti temporibus saeculorum in si-  
lencio habita. manifestata autem modo per scripturas p-  
pheticas. secundum praeceptum aeterni dñi. ad obediencia  
fidei in omnes gentes manifestata soli sapienti dño per ihm  
xpm caritas in saecula saeculorum amen.

**C**aput hoc in archione quo scripturae euangelicae atq;  
apostolicae interpolatae sunt de hac epistola penitus  
abstulit. non solum hoc sed et in eo loco ubi scriptum est.  
**O**mne autem quod non est ex fide peccatum est. usq; ad fi-  
nem cuncta desecuit. In aliis uero exemplaribus id est  
in his quae non sunt tam archione temerata hoc ipsum

caput diuersa positum inuenimus in nonnullis et  
 dicibus post eum locum quem supra diximus hoc est omn  
 autem quod non est ex fide peccatum est. Statim coherens  
 habetur. Et autem qui potens est uos confirmare; alii  
 uero codices in fine id ut nunc positum continent. sed iam  
 ueniamus ad capituli ipsius explanationem. Quasi  
 hic causas paulus uideatur ostendere quibus roborantur  
 hi qui in fine euangeli confirmantur unam quae est prae  
 dicatio pauli quae est et christi praedicatio innotescit &  
 alia quae reuelatur eis sacramentum quod omnium tem  
 poribus saeculorum in silentio habitum est. Nunc uero hoc  
 est in aduentum christi praesentia corporali manifestatum  
 est & apertum est. & quantum spectat non sine idoneis  
 testibus sed scripturis propheticis ad stipulantibus decla  
 ratum. ita enim praeceptum extitit aeterni ut per  
 praedicationem quidem euangeli gentes ad obediencia  
 fidei uocarentur. ex reuelatione uero sacramenti ag  
 nit ad sapientia. Gloria & claritas soli sapienti red  
 deretur in saecula saeculorum. Sed iterum recurra  
 mus & consideremus quomodo dictum est et autem  
 qui potens est uos confirmare secundum euangelium  
 meum & praedicationem ihu christi secundum reuela  
 tionem temporibus sacramenti saeculorum in silen  
 tio habita. Non mihi uideatur quod ad omnes perti  
 neat ista utriusque generis confirmatio. sed ad omnes  
 quidem pertinet & credentes dum taxat euangelium  
 pauli & praedicationem christi. Reuelatio uero sacramenti tem

in saeculorum in silentio habita. Non ad plures sed ad  
paucos et electos qui capaces esse possint sapientiae & scien-  
tiae di. de quibus dicitur. multi uocati pauci autem electi.  
Sed & de eo quod ait sacramenti in silentio habita. Requiren-  
dum est utrum ita id dicat in silentio habitum ut omnino  
nullus agnouerit. ne ipsi quidem qui adnuntiabant pro-  
phetae. an alior aliqua sententi intelligenda est ratio.  
mihi quidem ualde absurdum uidetur. ut dicamus prophe-  
tas ita scripsisse de sacramentis diuinis. ut non intellexe-  
rint ea ipsa quae dicebant. cum scriptura dicat. Sapiens  
intelligit quae de ore eius procedunt. & in labiis prophetae  
intellectum. Si ergo prophetae non intellexerunt  
quae de ore proprio proferebant non erant sapientes.  
uerum si stultum est prophetas confiteri & negare eos  
fuisse sapientes. Restat ut quia sapientes fuerunt in-  
tellexerint quae ex ore proprio proferebant & habuerint  
intellectum in labiis suis quae ergo silentii ratio uideamus  
ne illa sit quae et ipse paulus sibi traditam pro sacramen-  
torum dispensatione perdocuit. ubi dicit abductum  
se esse in tertium caelum. et in deum paradysum. & au-  
disse non edicenda uerba quae non licet homini loqui.  
In quo utiq. ostendit non quo ipse ignoret quid audi-  
erit. sed quod proferre aliis et hominibus pandere  
quae sibi sunt indicata non liceat. Ita ergo potest & in  
hoc loco dictum uideri sacramentorum in saeculorum in  
silentio habitum. quod scierint quidem prophetae ex  
scripturis enim propheticis manifestatur. sed hominibus

idest uulgo non manifestauerunt nec pate fecerunt  
 silentio tixerunt. secundum praeceptum aeterni usq;  
 quo tempus <sup>ad</sup> et set & uerbum caro fieret & habitare in no  
 bis manifestaretur omnibus gentibus ad obediendam  
 fidei. quod uero ait solus sapienti do. Sapientem dm non  
 ita accipias quasi quem sapientia fecerit sapientem ut  
 inter homines habetur. sapiens enim inter homines  
 dicitur unusquisq; ex participatione sapientiae. Os uero  
 non quasi ex sapientia sapiens factus sit. sed quasi qui  
 ipse auctor sit & genitor sapientiae appellatur. Non  
 enim ut diximus ex sapientia sapiens ds. sed ex sapienti  
 do sapientia procedit. Merito autem soli sapienti do.  
 Solus est enim ita sapiens. ut sapientiam magis ipse genu  
 erit. quam ex sapientia sapiens factus sit. & recte ei  
 claritas per ihm xpm refertur. quia ita sapientem esse  
 dm solum. ut ipse sapientiam genuerit. Xps ihs qui  
 est uirtus & di sapientia declarauit in saecula saeculoru.  
 quod ait. moris est scripturae diuinae in mensuram  
 per hoc temporum designare. Amen autem quasi ad con  
 firmationem omnium quae superius scriptae sunt in fine  
 posuit. per quod uer naculo habraeorum testimonio uerae &  
 fidelia esse quae sunt scripta signaret. Hactenus nobis  
 in epistolam ad romanos pro ut potuimus dictantibus  
 plurimo & labore & tempore de sudatum sit; frater  
 namq; frater amantissime quodcum tuis desideriis satis  
 facere cupio obitus sum paene mandati quod praecipitur.  
 ¶ Quis supra uires tuas ne leuaueris; Quamuis nobis nec

quae te insistente immo potius pensam diurni  
operis exigente in latinum uertimus defuerit plurimus  
labor dum supplere cupimus ea quae ab oriente in au-  
ditorio ecclesiae ex tempore non tam explanationis quam  
aedificationis intentione perorata sunt. siue in humilis  
siue in orationibus in genesi et in exodum fecimus. et  
praecipue in his quae in librum leuitici ab illo per oran-  
ditulo dicta a nobis uero explanandi specie translata sunt  
quem laborem adimplendi quae deerant. idcirco susce-  
pimus ne pulsatae questiones & relictas quod in homi-  
lico dicendi genere ab illo saepe fieri solet. Latino lecto-  
ri fastidium generarent. nam illa quae mihi in hu-  
nae & in iudicum & in tricenisimum sextum &  
in tricenisimum septimum & in tricenisimum octauum  
psalmum scripsimus simpliciter ut inuenimus & non  
multo cum labore transtulimus. Quamuis ergo & in  
caeteris quae supra diximus laboratum nobis sit in su-  
plendis his quae omiserat. in hoc tamen opere epistolae  
ad romanos pro his causis quas in praefatione compre-  
hendimus in mensis nobis et inextricabilis incubuit  
labor. sed delectauit indulgere se laboribus si modo  
non ut in alius expertis sumus maluolementes uigilum  
nostris contumelias reddant. si non studia obtrectatio-  
nibus & laborem remunerentur in sidus. Nouum quip-  
pe apud eos culpa genus subimus. Aiant enim mihi in  
his quae scribis quoniam plurima in eis tui operis habent.  
Datitulum nominis tui & scherberusini uerbigratia in epist.

tola ad romanos explanationum libri sicut et apud  
 inquit saeculares non illius qui ex graeco translatus est  
 sed illius qui transtulit nomen titulus tenet. Hoc autem  
 totum mihi donant non amore mei sed odio auctoritatis.  
 Verum ego qui plus conscientiae meae quam nomini de fero  
 & iam si addere aliqua uideor & explere quae desunt aut  
 breuiare quae longae sunt furari tamen titulum eius qui  
 fundamenta operis iecit & construendi aedificii materia  
 praebuit. Rectum non puto sit sane in arbitrio legentis cum  
 opus probauerit operis meritum cui uelit adscribere. Nobis  
 autem propositum est non plausum legentium sed fructum  
 proficientium quaerere. Post hoc sane uocat nos opus quod  
 alicuius in iunctum est sed nunc ab eato gaudentio a epis  
 copo uehementius perurgetur. dementis scilicet romani  
 a episcopi apostolorum comitis ac successoris de recogniti  
 one libri ut in latinum uertantur. in quo opere bene noui  
 quod laborem labor multiplicata sorte suscipiet. satisfaciam sane  
 in eo amicis meis. dabo titulo nomen meum auctoris nihil  
 ominus uocabulo permanente. nam rufini dementis scri  
 bitur. quod si me dñs implere per miserit redeam rursus  
 et ad tua desideria ut uel in numerorum librum et de te  
 ro nomini aliquando permitte dicamus. hoc enim  
 solum nobis de eptaticho deest uel de reliquis apostoli pauli  
 epistolis quae possumus dño dirigente dicemus. amen.

EX LIB. X. HABET V. IN ID. CCC. LXX.  
 ORIG. IN IP. PAU. AD ROM. RUFINO DE GRACO TRAN  
 S. RINTE IN I. LOQUUM LATINI LINGUAE.